Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2017

(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Requer a realização de Audiência Pública

para discutir modelos de regulação no Sistema

Único de Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 a 258, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, seja realizada Audiência Pública para discutir

modelos de regulação no Sistema Único de Saúde.

Para tanto sugiro sejam convidados representantes das secretarias de saúde dos

estados de Minas Gerais, Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul e São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 28 de junho deste ano foi instalada a Comissão Externa, sem ônus para

a Câmara dos Deputados, destinada a acompanhar a situação das emergências dos

hospitais federais no Rio de Janeiro – CEXHOSPI. Os parlamentares membros da

Comissão, da qual sou coordenadora, visitaram as sedes dos sistemas municipal e

estadual de regulação e avaliaram que vagas ficam ociosas ao mesmo tempo em que

há dificuldade no encaminhamento de pacientes para atendimento especializado.

Constatamos que a falta de integração começa pelos sistemas de urgência e

emergência, que têm dificultada sua porta de saída para serviços especializados. Nem

os sistemas de urgência e emergência, nem as vagas nos hospitais de média e alta

complexidade são reguladas de forma unificada o que gera enorme dificuldade. As

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

filas se acumulam, não só para quem entra pela emergência, como até pela falta de

ocupação das vagas em alguns hospitais.

Os sistemas municipal e estadual também não têm acesso à regulação dos

leitos dos hospitais federais, que, diferentemente dos ambulatórios e consultas, não

são integralmente disponibilizados. O resultado é a desassistência, filas virtuais,

pacientes em casa e com dificuldade de acesso.

O requerimento de audiência pública que apresentamos tem como objetivo

verificar como funcionam os sistemas de regulação em outros estados, já que desde

2008 a Portaria 1.559, do Ministério da Saúde, instituir a Política Nacional de

Regulação do Sistema Único de Saúde - SUS, a ser implantada em todas as unidades

federadas.

O debate certamente poderá indicar os gargalos e apontar soluções para o

pleno funcionamento de um serviço essencial para os usuários do Sistema Único de

Saúde, motivo pelo qual solicitamos o apoio dos membros desta Comissão no

acolhimento do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 04 de setembro de 2017.

JANDIRA FEGHALI

Deputada Federal - PCdoB/RJ